
DENDROLOGIE – PRŮZKUM, METODIKY 



HENRY DAVID THOREAU 
Umění úsporně bydlet , 
žít v souladu s přírodou 

ERNST HAECKEL 
Nauka o prostředí živočich  

POPRVÉ POUŽILI TERMÍN „EKOLOGIE“ 



JOSIAS BRAUN – BLANQUETT 

METODIKA GEOBOTANICKÉHO PRŮZKUMU 

FYTOCENOLOGIE 

HEINZ ELLENBERG 
KOMBINACE DRUH  V EKOSYSTÉMECH 
Cíle a metody vegetační ekologie 

METODIKA GEOBOTANICKÉHO PR ZKUMU, 
MODERNÍ FYTOCENOLOGIE 



SYSTÉMY ROSTLINSTVA 
VEGETACE – SOUBOR ROSTLINNÝCH 
 SPOLEČENSTEV 

1 - CELKOVÝ – INTEGRÁLNÍ 
         EKOSYSTÉMOVÉ POJETÍ – KLASICKÁ 
         FYTOCENOLOGIE 
 
2 – FORMAČNÍ SYSTÉMY – FYZIOGNOMICKÉ 
         KLASIFIKACE  EKOSYSTÉM  , FORMACE. 
 
3 – FYTOCENOLOGIE  A DÍLČÍ – PARCIÁLNÍ SYSTÉMY – 
         LESY – LESNICKÁ TYPOLOGIE 
         LOUKY – LUČNÍ TYPOLOGIE ( PÍCNINÁ STVÍ )         
 
         



SYNEKOLOGIE, FYTOCENOLOGIE 

VĚDA O ROSTLINNÝCH SPOLEČENSTVECH A JEJICH STANOVIŠTÍCH 
ZÁKLADNÍ POJMY: 

FYTOCENÓZA (CENOTAXON ) 
Soubor druh , který odpovídá ekologicky a floristicky vnějším a 
vnit ním podmínkám prost edí. Je to otev ený systém. (Mohou do 
něj vstupovat další druhy, nebo se měnit zastoupení druh  vlivem 
vnějších změn). 

-  Diferenciální diagnostický druh 
Indikuje určité edafické a mikroklimatické podmínky stanoviště. 
Jejich přítomnost odlišuje od jiných společenstev. 
 Zpravidla je i druhem nominálním – je součástí názvu fytocenózy 
(npř. Biková bučina, bělomechová smrčina,…)  

Role druhů ta o ů  ve společe stvu: 



- Dominantní druhy 
Vykazují nejvyšší stupeň zápoje ( dominance, abundance ) ve 
společenstvu, nebo jeho sinuziích (patrech). 
Zpravidla je také nominálním druhem společenstva, nebo lesního 
typu. (npř. Dubohabřina, klenová bučina, borová doubrava..) 

- Edifikátory ( ekologické dominanty ) 
Dominantní druhy, které mají rozhodující účinek na společenstvo 
a jeho prostředí. (p dotvorné druhy )  př: buk v bučinách, rašeliník 
na blatech, rákos v mokřadech. 
 

- Významná druhová kombinace (jen v podrobném 
pr zkumu) 
Charakteristické konstantní druhy 4 - 5. třída stálosti u svaz  a 
asociací, pokud nelze stanovit podle charakteristických druh . 
(slouží k identifikaci cenotaxonu po asociaci) 



Ekoelementy –  
 Druh  i dikují í ěkteré a ioti ké faktor , apř. o sah 
prvků, půd í reak i. 
Př.: druh  itrofil í – kopřiva dvoudo á, vlaštovič ík,  
Druh  kal ifil í:  pě hava,  
Halofyty – zasole á sta oviště. 



STUPNĚ ABUNDANCE – DOMINANCE  POUŽÍVANÉ PŘI PRŮZKUMU 
ZASTOUPENÍ DRUHŮ ROSTLIN NA PLOŠE. V les í h společe stve h zvlášť 
jed otlivá patra  B li é, keřové, stro ové  



PATROVITOST VEGETACE (SINUZIE) E 0 – E3    

Zn. Název Rostliny, život í for  

E0 Mechové patro Mechy, játrovky, lišej ík  

E1 Bylinné patro Byliny s vegetativními orgány 

v úrov i ze ě, e o pod 
povrchem (geofyty) 

E2 Keřové patro Fanerofyty se zimujícími 

pupeny nad 30 cm nad zemí 

E3 Stromové patro Fanerofyty se zimujícími 

pupeny nad 4m 



ASPEKT V BOTANICKÉM PRŮZKUMU  

Vegeta e, zej é a li á podléhá z ě á  ěhe  roku, a 
proto je ut é uvádět o do í pozorová í – aspekt. 
Při podro é  průzku u provádí e i ve tariza i v jar í  i 
letním aspektu 

Jarní aspekt 3 - 5  

Letní aspekt  6 - 8 

Podzimní aspekt 9 - 11 



JARNÍ ASPEKT – DOBA LESNÍCH GEOFYT  A 
 HEMIKRYPTOFYT  
Sněženka podsněžník 
Bledule jarní 
Česnek medvědí 
Sasanka hajní 
Jaterník podléška 
Lecha jarní 
Dymnivka dutá 



LETNÍ ASPEKT – KOLINNÍ STEP POČÁTKEM ČERVNA   
Středohoří O lík 2006   



De drologi ký průzku , i ve tariza e zele ě v 
krajinném plánování 



CO SE UVÁDÍ V DENDROLOGICKÉM PRŮZKUMU: 
I ve tariza e stro ů pro potře   
- Povolova í h říze í,  
- Projektů – rozpočtová í ošetře í 
- O eňová í e ovitostí 

Druh stro u keře , kultivar.. Př:  Buk lesní (Fagus sylvatica 

„Purpurea“  

ROZMĚRY STROMU: 
Obvod kmene - ěře ý 3   ad ze í, u stro ů s ízký  větve í  v ejsla ší  

                                ístě. V rozpočte h a ká e í se uvádí prů ěr k e e.  
 

Výška stro u     -  ejv šší vr hol od pat  k e e.  
Prů ět koru   -  střed í prů ěr koru , ěře o ze dvou avzáje  kol ý h s ěrů  
Výška asaze í koru  – vzdále ost od pat  k e e k prv í  sil ý  větví .  
 



DALŠÍ PARAMETRY A HODNOCENÍ: 

Odhad, sta ove í věku stro u – U ladý h stro ů lze po ěr ě 
přes ě podle pater a přírůstů,  
   u starý h stro ů v žaduje odhad zkuše osti, kde lze hod otit vzhled 

ork , ko ové přírůst , roz ěr  stro u v da ý h pod í ká h.  
  V ohý h případe h lze stáří v pátrat v ar hive h, e o sčítá í  
letokruhů, apř.  
u poraže ý h stro ů ve stro ořadí, e o skupi ě. 
I vaziv í etoda ode írá í  vrta ého vzorku se provádí je  při průzku e h 
přiroze ý h les í h porostů a v les i ké pra i.  

Zdravotní stav, vitalita stromu – 
Hod otí se růstové stádiu , rege erač í s hop ost – tvor a vý ladků, 
výsk t su hý h větví uv itř koru  i a o vodu koru pros há í   
U jehlič a ů se hod otí počet roč íků jehli   kolik roků setrvávají jehli e a 
větvi – podle pater)  

Defekty na kmeni – zjevné projevy napadení houbou, odumírání korových 

pletiv. Aktuál í výsk t patoge ů. 



Stabilita stromu – 1 – 5 
Hodnotí se: 
Stav kolem báze kmene – poškoze í povr hový h koře ů, á ěhů, 
Kotvení stromu v terénu -  výsk t koře ový h ariér – zdivo, základy, 

zpev ě é plo h , kde je o eze  růst koře ů. 
Růst stro u – v váže ý ha itus, jed ostra á koru a, šik ý růst, 
dřívější zásah  v koru ě. 
Stav kmene – aruše í , řezné rány,  otvory, dutiny, trhliny.  

Srůst  a větve í -  Výskyt kondominantních vr holů, hlav í h koster í h 
větví a jeji h srůst  – zej é a výsk t tlakový h srůstů. 
Tvar větví – epravidel é, zvl ě é, e o pří é pří é větve ývají é ě 
ohe é a á h l ější k zlo u při svislé zátěži.  



Sadovnická hodnota stromu 1 - 5 
Hod otí se esteti ké kvalit  stro u a jeho do i a e v kraji ě 

Zápoj stromu – solitér í růst, skupi a, porost. 
Pravidel ost, v váže ost koru . 
Druh – výraz ý v čleňují í se esteti ký  úči e  - habitem, 

arvou květů, plodů, kůr , letorostů.  
  podzimního listoví   

Výji eč ý růst, izar í ha itus, pa ětihod ost.  



Návrh a ošetře í stro u  
Řez stro ů –  
 Vý hov ý řez – provádí se zej é a u ladý h stro ů v 

ěkolikaletý h i tervale h  
   po výsad ě. Cíl: Us ěr ě í růstu stro u, přizpůso ovat 
koru u pod í ká , odstraňová í růstový h vad tlakový h 
srůstů, v alejí h zapěstovat jede  hlav í prů ěž ý k e ˇ, 
postup é „zvedá í koru  a podjezd ou výšku.  
Udržova í řez – zdravot í a ezpeč ost í – Odstraňová í 
su hý h a odu írají í h větví, zakrá e í dlouhý h a 
přesahují í h větví u stave  a ad vozovkou  

Redukce koruny – zakrá e í větví a s íže í elého stro u 
(zmlazení) Radikální redukce – sesazení koruny – u stro ů, 
které ají aruše ou statiku, apř. duti , e o poškoze é 
koře  při stave í či osti. 



Ji á šetře í, provádě á a e ý h stro e h: 

Stati ké zajiště í – ezpeč ost í vaz  v koru ě – 

dynamická nebo statická vazba  

Zastřešová í duti  – provádí se jen v jí eč ě, na výskyt 

parazitických hub nemá vliv.    

Úpravy kolem paty kmene – drnování, učová í lepší 
rege era e koře ového s sté u. 
Konzervace o aže ého dřeva a ra   proti i fek i 
parazitickou houbou.  

Ze ě í stro u proti poškoze í leske ,  
 Podpůr á závlaha, přih oje í.  



Vý hov ý řez ladého stro u – zapěstová í a 
jeden dominantní kmen 

1 2 3 


